
 

Hotărâre a Guvernului privind aprobarea procedurii de aplicare a mecanismului de 

stabilire și actualizare a salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 164 alin. (3) din Legea nr. 

53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 - (1) Prezenta hotărâre reglementează procedura de stabilire și aplicare a mecanismului de 

stabilire și actualizare a salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, prevăzută la art. 164 

alin.(3) din Legea nr. 53/2003 Codul  muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 (2) Procedura prevăzută la art. 1 se realizează de către Ministerul Muncii și Solidarității Sociale.  

(3) În vederea stabilirii și/sau actualizării anuale a salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată, procedura prevăzută la art. 164 alin. (3) din Legea nr. 53/2003 Codul muncii, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, se aplică de către Ministerul Muncii și Solidarității Sociale. 

(4) În aplicarea prevederilor alin.(3), Ministerul Muncii și Solidarității Sociale beneficiază de 

expertiza unei instituții de cercetare specializate în analiza și evaluarea de impact a politicilor din 

domeniul pieței muncii, contractată în condițiile legii. 

 

Art.2  -  În aplicarea prezentei proceduri, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale are următoarele 

atribuții: 

a) stabilirea, implementarea, monitorizarea și evaluarea mecanismului de stabilire și  

actualizare a salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

b) prezentarea Raportului anual privind actualizarea salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată realizat de instituția prevăzută la art. 1 alin. (4) și înaintarea recomandării 

ministerului către Consiliul Național Tripartit pentru Dialog Social în vederea stabilirii și 

actualizării valorii salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată. 

 

Art. 3. Raportul anual privind actualizarea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată va 

conține:  

a) actualizarea anuală a valorilor indicatorilor socio-economici stabiliți pentru ajustarea 

salariului minim, conform setului de criterii și a valorilor indicatorilor pentru monitorizarea 

și evaluarea impactului asupra mediului economic și social stabiliți conform prezentului act 

normativ; 

b) monitorizarea efectelor salariului minim și evaluarea impactului real ex-post asupra pieței 

forței de muncă și asupra mediului economic și social; 



c) calculul valorilor actualizate ale salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată în 

baza formulei prevăzute la art. 5 și evaluarea gradului de adecvare a salariului de bază 

minim brut pe țară garantat în plată, în funcție de nivelul orientativ de 47%-52% al ponderii 

salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată în câștigul salarial mediu brut; 

d) evaluarea ex-ante a impactului ajustării salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată pe baza formulei de actualizare asupra mediului economic și social prin metode 

statistice și econometrice avansate. 

 

Art. 4 - (1) Criteriile avute în vedere  pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat 

în plată sunt cele prevăzute la art. 164 alin.(4) lit. b) din Legea nr. 53/2003 –Codul muncii, precum 

și pentru modificarea și completarea unor acte normative. 

(2) Setul de indicatori necesari stabilirii/actualizării salariului de bază minim brut pe țară garantat 

în plată sunt: rata inflației anuale prognozate, Produsul Intern Brut (PIB) prognozat, populația 

ocupată prognozată și câștigul salarial mediu brut lunar prognozat. 

(3) Setul de indicatori pentru evaluarea anuală a impactului salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată sunt: rata sărăciei în muncă, rata sărăciei în rândul salariaților, rata sărăciei în 

rândul salariaților remunerați la nivelul salariului minim, rata sărăciei relative, inegalitatea 

distribuției salariale, inegalitatea veniturilor, rata ocupării forței de muncă, total și pe grupe de 

vârstă și sexe, costul unitar al muncii și cifra de afaceri pe sectoare de activitate. 

(4) Pentru aplicarea mecanismului de stabilire și actualizare a salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată următoarele instituții furnizează Ministerului Muncii și Solidarității Sociale datele 

necesare, după cum urmează: 

a)  Institutul Național de Statistică furnizează următorii indicatori: câștigul salarial mediu brut 

lunar, Produsul Intern Brut (PIB), populația ocupată, indicele prețurilor de consum (IPC), rata 

sărăciei relative, rata sărăciei în muncă, rata sărăciei în rândul salariaților, rata sărăciei în rândul 

salariaților remunerați la nivelul salariului minim, inegalitatea distribuției salariale, inegalitatea 

veniturilor, rata ocupării forței de muncă, total și pe  grupe de vârstă și sexe, costul unitar al muncii, 

cifra de afaceri pe sectoare de activitate și productivitatea muncii; 

b) Comisia Națională de Strategie și Prognoză (CNSP) furnizează următorii indicatori: rata inflației 

anuale prognozate, PIB anual prognozat, populația ocupată anuală prognozată, câștigul salarial 

mediu brut lunar prognozat.  

 

Art. 5 - (1) Salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată se stabilește și se actualizează 

anual cu suma dintre rata medie anuală a inflației prognozate și rata de creștere reală anuală a 

productivității muncii prognozate, conform formulei: 

Salariu de bază minim brutt+1 = Salariu de bază minim brutt ∗ (1 +
𝑅𝑎𝑡𝑎 𝑖𝑛𝑓𝑙𝑎ț𝑖𝑒𝑖𝑡+1/𝑡

100
+

𝑅𝑎𝑡𝑎 𝑑𝑒 𝑐𝑟𝑒ș𝑡𝑒𝑟𝑒𝑎 𝑟𝑒𝑎𝑙ă 𝑎 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡ăț𝑖𝑖 𝑚𝑢𝑛𝑐𝑖𝑖𝑡+1/𝑡

100
)  

(2) În cazul în care rata medie anuală a inflației prognozate, utilizată pentru stabilirea salariului 

minim prevăzut la art.5 alin.(1), indică o modificare mai mică de 1%, salariul de bază minim brut 



garantat în plată se actualizează doar cu rata de creștere reală anuală a productivității muncii 

prognozate,  conform prevederilor art.5 alin.(1). 

(3) În situația în care, atât rata medie anuală a inflației prognozate, cât și rata de creștere reală a 

productivității muncii prognozate indică modificări anuale de sub 1%, salariul de bază minim brut 

pe țară garantat în plată rămâne cel puțin la nivelul anului curent.  

(4) După actualizarea valorii salariului de bază minim brut garantat în plată conform art. 5, alin. 

(1)-(3), se calculează noul raport dintre salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată 

actualizat și câștigul salarial mediu brut lunar prognozat pentru anul următor.  

(5) Valoarea obținută pentru acest raport se compară cu nivelul orientativ între 47%-52% al 

indicatorului de referință pentru evaluarea gradului de adecvare prevăzut la art. 164 alin. (4) lit. e) 

din Legea  nr. 53/2003 – Codul muncii, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative.   

(6)  Dacă raportul dintre valoarea salariului de bază minim brut garantat în plată aplicând formula 

de la art.5 alin (1) și câștigul salarial mediu brut lunar prognozat este mai mic de 52% se  negociază 

în cadrul Consiliului Național Tripartit pentru Dialog Social între limitele nivelului orientativ al 

indicatorului de referință pentru evaluarea gradului de adecvare prevăzut la art.164 alin.(4) lit. e) 

din Legea nr.53/2003 Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 6 - Corespondența dintre formula de calcul  pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 

țară garantat în plată prevăzută la art. 5. alin. (1) și criteriile stabilite la art. 4 alin. (1) este 

următoarea: 

a) puterea de cumpărare a salariilor minime legale, luând în considerare costul vieții se 

regăsește în formula de calcul prin rata inflației; 

b) nivelul general al salariilor și distribuția acestora se regăsește în formula de calcul prin 

raportul dintre salariul de bază minim brut și câștigul salarial mediu brut lunar; 

c) rata de creștere a salariilor se regăsește în formula de calcul prin evoluția câștigului salariul 

mediu brut lunar avut în vedere ca numitor în raportul dintre salariul de bază minim brut și 

câștigul salarial mediu brut lunar; 

d) nivelurile și evoluțiile productivității pe termen lung se regăsesc în formula de calcul prin 

rata de creștere reală a productivității muncii. 

 

Art. 7- În înţelesul prezentei hotărâri, termenii specifici utilizați au următoarea semnificație: 

a) Salariul de bază minim brutt+1: salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată 

actualizat pentru anul următor; 

b) Salariul de bază minim brutt: salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată în vigoare, 

aferent anului curent; 

c) Rata medie anuală a inflației se calculează scăzând 100 din indicele mediu anual al 

prețurilor de consum, care măsoară evoluția de ansamblu a prețurilor mărfurilor cumpărate 

și a tarifelor serviciilor utilizate de către populație în anul curent față de anul precedent 

conform Ordinului președintelui Institutului Național de Statistică nr. 14/2007 privind 

metodologia Anchetei statistice a prețurilor de consum al populației; 



d) Rata inflatieit+1/t: rata medie anuală a inflației prognozată de Comisia Națională de Strategie 

și Prognoză pentru anul următor față de anul curent; 

e) Productivitatea muncii prognozată se calculează ca raport între produsul intern brut 

prognozat și populația ocupată prognozată, indicatori furnizați de Comisia Națională de 

Strategie și Prognoză; 

f) Rata de creștere reală anuală a productivității munciit+1/t se calculează pe baza 

productivității muncii prognozate pentru anul următor față de productivitatea muncii 

prognozată pentru anul curent, utilizând valori reale pentru produsul intern brut; 

g) Câștigul salarial mediu brut lunar reprezintă, media la nivel național a sumelor brute plătite 

salariaților de către agenții economici în perioada de referință, cuprinzând: sumele brute 

plătite din fondul de salarii pentru timpul lucrat și pentru timpul nelucrat, sumele brute 

plătite din fondul de salarii sub forma drepturilor în natură și ajutoarelor bănești, sumele 

brute acordate salariaților, ca stimulente, din profitul net al unității, sumele brute plătite din 

alte fonduri decât din fondul de salarii, conform Ordinului președintelui Institutului 

Național de Statistică nr. 614/2008 privind metodologia cercetării statistice pentru  Costul 

Forței de Muncă.  

h) Câștigul salarial mediu brut lunar prognozat reprezintă câștigul salarial mediu brut lunar 

prognozat pentru anul următor de Comisia Națională de Strategie și Prognoză. 

i) Produsul intern brut este egal cu suma valorilor adăugate brute ale diferitelor sectoare 

instituționale sau ale diferitelor ramuri de activitate, la care se adaugă impozitele și se scad 

subvențiile pe produse care nu sunt repartizate pe sectoare și ramuri de activitate, conform 

Ordinului președintelui Institutului Național de Statistică nr.193/2009 privind stabilirea 

Metodologiei de elaborare a conturilor naționale nefinanciare în România. 

j) Populația ocupată cuprinde persoanele cu vârste între 15 și 89 de ani care, în cursul 

perioadei de referință au lucrat cel puțin 1 oră contra plată sau pentru obținerea unui profit, 

inclusiv lucrătorii familiali care colaborează la întreprinderea familială, respectiv 

persoanele care au un loc de muncă sau o întreprindere și care au fost temporar absente de 

la lucru în cursul perioadei de referință, dar au avut o legătură formală cu locul de muncă, 

precum și persoane care produc bunuri agricole destinate în cea mai mare parte vânzării sau 

schimbului în natură, conform Ordinului președintelui Institutului Național de Statistică 

nr.147/2011 privind aprobarea metodologiei cercetării statistice Ancheta Forței de Muncă 

în Gospodării (AMIGO). 

k) Pentru stabilirea indicatorilor prognozați se vor utiliza indicatorii din prognoza interimară 

de toamnă a Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză, care va fi pusă la dispoziția 

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale până la data de 10 octombrie a anului curent. 

 

Art. 8.  - Calendarul anual de implementare și de funcționare a mecanismului de stabilire a 

salariului minim are în vedere, în coordonare și cooperare interinstituțională, următoarele etape: 

a) stabilirea obiectivelor cercetării cu consultarea partenerilor sociali în Comisia de dialog 

social din cadrul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale până în luna mai a anului 

curent; 

b) colectarea datelor necesare monitorizării și evaluării impactului, de la Institutul Național de 

Statistică și Comisia Națională de Strategie și Prognoză până în luna august a anului curent; 



c) analiza indicatorilor socio-economici, a scenariilor și a evaluării de impact ex-ante și ex-

post și elaborarea Raportului anual privind actualizarea salariului minim până la data de 20 

octombrie a anului curent;  

d) diseminarea rezultatelor Raportului anual privind actualizarea salariului minim și 

propunerea de scenarii de majorare a salariului minim către partenerii sociali în luna 

octombrie a anului curent; 

e) consultări/ negocieri tripartite în cadrul Consiliul Național Tripartit pentru Dialog Social 

privind majorarea salariului minim în luna octombrie a anului curent;  

f) decizia privind noul nivel al salariului minim precum și pregătirea documentelor hotărârii 

de Guvern privind majorarea salariului minim în luna noiembrie a anului curent, cu 

aplicabilitate de la 1 ianuarie a anului următor aplicării etapelor de la literele a) –e). 

 

Art.9 - Prezenta hotărâre a Guvernului transpune parțial articolele: art. 5 alin.(1), art.5 alin.(2) lit. 

d), art.5 alin.(4), art.5 alin.(6) și art. 7, art.7 lit. d) și art.7 lit. e) ale Directivei (UE) 2022/2041 a 

Parlamentului European și a Consiliului din 19 octombrie 2022 privind salariile minime adecvate 

în Uniunea Europeană, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE), Seria L, nr. 275 

din 25 octombrie 2012. 

 

 

PRIM-MINISTRU, 

Ion – Marcel CIOLACU 

 


